平办字〔2025〕12号

2024

区财政局：

根据平安区财政局《关于开展 2024年度财政管理综合绩效自

评工作有关事项的通知》(平财字〔2025〕54号）要求，现将《平

安区委办公室 2024年度财政管理综合绩效自评工作报告》随文上

报，请核备。

中共海东市平安区委办公室

2025年 3月 19日

★

— 2 —

中共海东市平安区委办公室 2025年 3月 19日印发

— 3 —

一、基本情况

根据平安区财政局《关于开展 2024年度财政管理综合绩效自

评工作有关事项的通知》(平财字〔2025〕54 号）要求，于 2025

年 3月 13日开展对 2024年度各项资金的自查工作，对资金管理

使用从预算编制、预算执行、预算资金监管、预算基础管理及监

管情况和预算管理综合效益五个方面进行了自评。

二、预算管理综合绩效考评情况

（一）预算编制（自评得分 19分）

1.预算编制完整性。收支项目不漏项，上年经费结余纳入年

初预算；政府采购全部纳入政府采购预算编制范围，并细化到到

采购项目及其数量；根据预算合理化、精细化的要求，我们认真、

细致的编制了预算报告及编制说明。

2.预算编报规范性。按规范预算编制规程，按一体化规范编

制预算；预算编制按照政府收支分类科目、预算支出标准和绩效

目标管理等预算编制规定进行编制；能在财政规定的时间及时上

报年度预算，提交的预算切合实际。

3.预算编报的及时性。严格按照预算编报文件规定的时间要

求报送部门预算。

4.预算编制中绩效目标设定质量。申报项目有目标，填报完

整，绩效目标做到细化、量化、具有可执行性。

— 4—

（二）预算执行（自评得分 18分）

5.决算报表的及时性及准确性。年末按规定时间及时上报部

门决算；决算报表真实、完整的反映单位会计账面数字；账账相

符、账实相符、账表相符。

6.加快预算执行进度。第二季度、第三季度支出进度未完成

绩效目标。

7.年终结余结转规模。上年、本年年终均未结余。

8.“三公”支出执行情况。认真贯彻各项财务管理制度，严

格按照资金开支范围和开支标准，没有发生出国出境及公务用车

购置等费用；会议、公务接待、差旅费等各项经费支出都按照规

定的要求进行合理支出，没有违规违纪现象。

9.一般性支出压减率。因人员调入，工资及社保配套资金增

加，一般性支出较上年增加。

10.预算执行刚性约束。严格按批复下达的预算列支。

11.项目支出绩效情况。按月监督支出进度，规范使用项目资

金，达到预期目标；按时保质保量报送项目支出绩效评价报告。

12.存量资金管理使用情况。本年度我单位无存量资金。

（三）预算资金监管（自评得分 27分）

13.部门财务规章制度及财务监管建立情况。内控制度建设、

实施及财务监管情况。认真执行国家财经纪律，建立了本单位内

控制度，制定了基金财务工作运行及内部控制管理制度、会计、

统计报表评比办法及会计会审制度、财务办公室工作职责、会计

— 5—

档案管理制度、每月进行银行账户资金和账面的对账，定期召开

局务会开展内部资金检查，但是单位内控制度有待进一步的完善。

14.银行账户及“小金库”治理情况。严格执行银行账户管理

制度、财政审批备案制度，没有违规和多头开设账户；没有“小

金库”挪用或转移财政性资金现象；严格落实规范津贴补贴相关

规划，没有出现违规发放津贴补贴、有价证券和实物等现象。

15.资金管理使用的安全性和规范性。按要求按规定支付各项

专项基金，保证了专项基金落实到位，没有挤占挪用或贪污、转

移财政性资金等现象；在专项资金的支付中按文件、按要求，专

款专用，保证专项资金落实到位；在基金支付的过程中严格按照

规定由专职审核人员进行审核，会计复审的原则，按照规定的范

围、程序和标准，由各个基金负责人和具体经办人核实签章，通

过建立资金拨付公示制度，规范支付流程等各项监管措施，保障

了专项基金安全有效运行；应纳入政府采购目录项目的资产均经

过政府采购部门和资产部门的审批，无擅自采购现象。

16.对财政检查及审计报告、财政专项检查及部门预算管理综

合绩效考评提出问题的整改情况。对审计报告、财政资金专项检

查以及部门预算管理综合绩效考评反馈的问题及时进行整改，对

整改情况及时进行上报。

（四）预算基础管理及监管情况（自评得分 25分）

17.人员资产信息数据库建立情况。根据《海东市平安区关于

开展行政事业单位资产核实工作的通知》要求，建立车辆、房屋、

— 6—

办公设备等相关的信息基础数据库，并如实反映资产数量、品名、

价值、使用情况等信息，对资产变更情况及时进行数据库更新；

全面贯彻落实区委、区政府《平安区党政机关单位公务用车配备

使用管理规定》，严格执行公务用车配备和车辆编制管理等相关

要求。

18.全过程预算绩效管理。按区财政相关要求，及时报送预算

管理综合绩效考评自评报告、预算管理综合绩效考评整改报告、

整体支出、项目支出绩效自评报告，并积极配合财政部门做好相

关绩效评价工作；按要求对重点项目开展事前绩效评估。

19.预决算信息公开情况。严格按区财政要求，通过区政府网

向社会及时公开本部门的预算信息，公开内容及时、完整、规范。

20.非税收入收缴管理情况。本单位非税收入只有基本户利息

收入，年底一次性上缴国库，无其他非税收入；未出现私自设立

过渡户及坐收坐支现象；按规定申领、使用、核销、销毁财政票

据，不存在违反规定申领、使用票据，不及时核销、销毁票据的

情形，由专人管理财政票据，建立票据登记使用制度，设置票据

管理台账，及时报送票据使用情况。

21.政府性债务管理情况。没有违规举借债务或为其他经济组

织提供融资担保和承诺。

22.预算管理改革推进情况。按照规定规范使用账户，无突击

提现、超额提现和无违规转账等现象，及时编制、申请单位用款

计划。

— 7—

23.资产管理工作。按时报送资产年度报告、月度报表。

24.会计基础工作。财务人员配备齐全，凭证原始单据真实、

完整、手续齐全；记账凭证填制符合财务规定，账务处理及时；

不存在将专项结余和经费记入往来账项的现象。

（五）预算管理综合效益（自评得分 4分）

整体达到年初预期目标设定的社会效益。

三、总体评价

（一）预算管理总体成效。通过规范的审批程序明确了具体的

支出范围，通过综合预算保障了部门预算的完整性，严格按照预

算安排支出，规范了单位的支出范围。

（二）预算管理中存在的主要问题。本单位在定期开展内部财

务稽核制度和监督检查工作还不够完善。在今后的工作中进一步

健全和完善各项管理制度，加大资金的监管力度。

四、主要做法

通过组织各科室进一步探讨改进绩效目标的评价方式和标

准，切实提高绩效评价质量，强化项目管理的水平，财务室与相

关责任人密切联系，及时了解各项目绩效目标完成情况，并对绩

效目标执行出现偏差的项目随时进行提醒，跟踪查找执行中资金

使用和业务管理的薄弱环节，及时采取有效措施，纠正执行中存

在的问题，确保有效完成年度绩效目标。

五、意见及建议

一是健全和完善财务管理制度及内部控制制度，创新管理手

— 8—

段，提高绩效目标的科学性和有效性，重点是选择绩效目标时要

符合客观实际，设定绩效目标指标值时要充分考虑能否实现，提

高可行性。

二是进一步完善绩效评价、监督机制等方面的制度建设，对

项目实施效果进行跟踪和多方评估，做到事前有资质评估，事中

有监督管理、事后有绩效评估。

三是加强人员素质的培养。加大对财务人员的培训，提高专

业技能和综合素质，进一步推动办公室财务工作提质增效。

附件: 1.部门整体支出绩效自评表

2.项目支出绩效自评表